EB1/PE DOS ILHEUS ANO LETIVO 2017/2018

DEFINICAO DE CRITERIOS DE AVALIACAO DAS ATIVIDADES CURRICULARES
(DO 1.° AO 4.° ANO)

NI VELGCII Comportamento Comportamento Comportamento Comportamento 20
EIEESENE Participagao 6 Participagao 6  Participagao 6 Participagao 20
(Comportamentos
atitudes e Apresentagdo/Organiz. 6  Apresentagdo/Organiz. 6  Apresentagdo/Organiz. 6 Apresentagdo/Organiz. 20
valores)

Autonomia 6 Autonomia 6  Autonomia 6 Autonomia 20

30% Empenho 6 Empenho 6 Empenho 6 Empenho 20
Fichas de avaliagao 45  Fichas de avaliagdo 46 Fichas de avaliagao 46

. 5 . Local. no Espago e no
Oralidade 5 Numeros e Operagdes 8 8
Tempo

Aprendizagens
essenciais
(conhecimentos)

. . Conhec. do Meio
Leitura 5 Geomet. E Medida 8 ) 8
Natur. e Social

Dinamismo das Inter-
Escrita 5 Org. Trat. Dados 8 . .
70% relagdes Natur./Social

Inic. Educacgao
Literaria

Gramatica 5




Aprendizagens

transversais
(Comportamentos
atitudes e valores)

30%

Aprendizagens

essenciais
(conhecimentos)

70%

Comportamento

Interesse

Controlo progressivo da
motricidade fina

Criatividade na execugao
dos trabalhos

Autonomia na identificacdo
de materiais, formas e
cores

Dominio da forma e do
volume dos corpos

15

17,5

17,5

17,5

17,5



Aprendizagens

transversais
(Comportamentos

atitudes e valores)

30%

Aprendizagens
essenciais
(conhecimentos)

70%

Comportamento
Interesse e empenho

Autonomia

Organizagao

Compreensao oral

Produgao oral

Portefdlio

7,5

7,5

7,5

25

25

20

INGLES
e ] -




EQUIVALENCIA ENTRE MENGCOES QUALITATIVAS E PONTUAGCAO/PERCENTAGEM

(Fichas de Avaliacao)

20 a 49,99

Nota 1: A gestao da avaliagao sera feita através de uma aplicacao em Excel.



